
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

       
    Plâng 

 
 

Plâng oamenii, 
Plâng oamenii că-i frig 
Și că îmbrăcăminte n-au, 
Plâng oamenii că merg pe jos 
Și plâng cei ce în stații stau. 
Plâng oamenii de-atâta bine 
Cum că nu-i, 
Plâng dacă taci 
Și plâng dacă le spui. 
Plâng oamenii ce n-au copii 
Cum că ar vrea, 
Iar cei ce au i-ar lepăda. 
Plâng oamenii că nu au bani 
Și vai ce lipsuri duc 
Ai lor copii, 
Plâng cei ce sunt bogați 
De frica avuției, 
Cum că nu pot dormi... 
 
Doamne, 
Aceasta-i bucuria lumii; 
Oare de ce și-o doresc așa de mulți? 
 

          Iacob Coman 

 

•  …copiii bisericii care încep un nou 
an şcolar. Să-I cerem Domnului să vegheze 
asupra lor, să-i ajute să fie un exemplu de 
urmat în purtare pentru colegii lor şi să le dea 
multă înţelepciune şi biruinţe în plan şcolar. 

 

•  …cadrele didactice din biserica 
noastră – Domnul să le dea multă putere şi 
răbdare în acest nou an şcolar, El să-i 
călăuzească în munca pe care o fac şi trăirea 
lor să fie o frumoasă mărturie pentru elevii 
lor şi colegii profesori.   

 

•   …învăţătorii de la Școala Dumini-
cală. Dorim să purtăm în rugăciune lucrarea 
pe care aceştia o fac, pentru ca ea să fie 
făcută cu multă dăruire şi ca pentru Domnul. 
El să le dea înţelepciune şi har de sus pentru a
-i învăţa pe copiii bisericii să-L cunoască pe 
Dumnezeu şi să-L slujească toată viaţa lor.  
 

“Domnul îmi ascultă cererile şi Domnul îmi 
primeşte rugăciunea!”(Psalmul 6:9) 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

Să ne rugăm                 
       pentru… 

 

SERVICIILE BISERICII 
 
 

DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :   18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :          18 - 20 Serviciu divin 
 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor �elu Filip:     
  tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  
  tel. 0722-510842 

Diacon Romică Florescu:  
  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:  
  tel. 0722-800691 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Educarea copilului   

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Părinţii creştini ar trebui să conştientizeze că au responsabilitatea de a-şi 
învăţa copiii, după cum citim şi în Proverbe 22:6: „Învaţă pe copil calea pe care 
trebuie s-o urmeze, şi când va îmbătrâni, nu se va abate de la ea.” 

Educarea implică nu numai pedepsirea pentru neascultare, ci şi răsplata 
pentru comportamentul bun. Copiii au nevoie să fie lăudaţi în mod constant de 
părinţii lor pentru a încuraja comportamentul frumos şi caracteristicile dezirabile. 
Copiii au adeseori nevoie să fie reasiguraţi că sunt iubiţi, acceptaţi şi apreciaţi de 
părinţii lor. Părinţii le pot da această siguranţă prin laude, îmbrăţişări şi pupături şi 
prin timp petrecut împreună cu ei. 

„A învăţa“ înseamnă „a face să asculte“. De aceea, părinţii creştini nu ar 
terbui să îşi lase copiii să aleagă dacă să meargă sau nu la biserică sau dacă să se 
roage sau nu în fiecare zi. Copiii nu sunt suficient de responsabili pentru a şti ce este 
mai bine pentru ei – de aceea le-a dat Dumnezeu părinţi. Dumnezeu le promite 
părinţilor, care investesc efort şi energie pentru a-şi vedea copiii învăţaţi adecvat, că 
copiii lor nu se vor abate de la calea cea dreaptă când vor îmbătrâni, după cum scrie 
în Proverbe 22:6. 

Copiilor ar trebui, de asemenea, să li se dea responsabilităţi pe măsură ce 
cresc. Scopul părinţilor eficienţi este acela de a pregăti copilul în mod treptat pentru 
responsabilităţile de adult. Pe măsură ce copilul creşte, ar trebui să i se dea progresiv 
mai multă libertate de a lua propriile decizii. În plus, adolescentul ar trebui să 
înţeleagă că îşi va asuma responsabilitatea pentru consecinţele deciziilor sale şi că 
părinţii nu vor fi tot timpul „gata să îl scoată din probleme“. 
                                                                    David Servant (www.heavensfamily.org) 

”Învață pe copil calea pe care trebuie s-o 
urmeze...”  (Prov. 22:6a) 
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 12 septembrie 

  Cristina CireşanCristina CireşanCristina CireşanCristina Cireşan    
        Viorel PanteaViorel PanteaViorel PanteaViorel Pantea 

Luni, 13 septembrie 
  Hadasa CristeHadasa CristeHadasa CristeHadasa Criste    

        Roxana OlteanuRoxana OlteanuRoxana OlteanuRoxana Olteanu    
        Melisa RusMelisa RusMelisa RusMelisa Rus    

Marţi, 14 septembrie 
  Remus AlăzăroaeRemus AlăzăroaeRemus AlăzăroaeRemus Alăzăroae    

            Ema HriscuEma HriscuEma HriscuEma Hriscu    
        Lidia MarişescuLidia MarişescuLidia MarişescuLidia Marişescu    

Miercuri, 15 septembrie 
  Monica LupescuMonica LupescuMonica LupescuMonica Lupescu    

        Estera NegruEstera NegruEstera NegruEstera Negru    
    Andreea SanduAndreea SanduAndreea SanduAndreea Sandu    

Joi, 16 septembrie 
  Dariana MarcuDariana MarcuDariana MarcuDariana Marcu    
        Nicolae SpătarNicolae SpătarNicolae SpătarNicolae Spătar    

Vineri, 17 septembrie 
  Adrian GruiaAdrian GruiaAdrian GruiaAdrian Gruia    
        Ovidiu MărieşOvidiu MărieşOvidiu MărieşOvidiu Mărieş    

        Eduard SmeureanuEduard SmeureanuEduard SmeureanuEduard Smeureanu    
        Laura Laura Laura Laura Ștreangătreangătreangătreangă    

Sâmbătă, 18 septembrie 
        Ana JuncAna JuncAna JuncAna Junc    

        Alex KohlhammerAlex KohlhammerAlex KohlhammerAlex Kohlhammer     
 “Încrede-te în Domnul 

din toată inima ta şi nu te 
bizui pe înţelepciunea ta! 
Recunoaşte-L în toate căile 
tale şi El îţi va netezi 
cărările.” (Proverbe 3:5-6) 

    

  Zece reguli pline de dragoste  
faţă de copilul tău 

 

1) �u-ţi exaspera copiii (vezi Efes. 6:4). Nu ne putem aştepta 
de la copii să se comporte ca adulţii. Dacă ai aşteptări prea mari de la 
ei, vor renunţa să mai încerce să îţi fie pe plac, deoarece li se va 
părea imposibil. 
2) �u-ţi compara copiii cu alţi copii. Spune-le cât de mult le 
apreciezi calităţile şi darurile unice date de Dumnezeu. 
3) Dă-le responsabilităţi pe lângă casă ca să ştie că sunt o 
parte importantă din familie. Realizările sunt pietre de temelie 
pentru o autoapreciere sănătoasă. 
4) Petrece timp cu copiii tăi. Acest lucru le spune cât de 
importanţi sunt pentru tine. Oferirea lucrurilor materiale nu este un 
substituent pentru dăruirea persoanei tale. În plus, copiii sunt 
influenţaţi cel mai mult de cei care petrec cel mai mult timp cu ei. 
5) Dacă trebuie să spui 
ceva negativ, încearcă să o 
spui într-o formă pozitivă. 
Eu nu le-am spus niciodată 
copiilor mei că sunt „răi“ când 
nu m-au ascultat. În schimb i-
am spus fiului meu „Tu eşti un 
băiat bun şi băieţii buni nu fac 
ceea ce tocmai ai făcut tu!“ (Şi-
apoi îi dau una la fund). 
6) Conştientizează că „nu“ 
înseamnă „îmi pasă de 
tine“. Când copiii fac doar 
ceea ce vor, ei ştiu în mod 
intuitiv că nu îţi pasă suficient 
de mult încât să îi împiedici. 
7) Aşteaptă-te să fii imitat de copiii tăi. Copiii învaţă din 
exemplul părinţilor lor. Un părinte înţelept nu-i va spune niciodată 
copilului său: „Fă ce îţi spun eu, nu ce fac eu.“ 
8) �u îi scoate pe copii din toate problemele în care se 
bagă. Îndepărtează doar pietrele mari. Lasă-le pe cele mici să 
rămână pe cărare. 
9) Slujeşte-L pe Domnul din toată inima ta. Am observat că 
se întâmplă rar ca acei copii ai căror părinţi sunt căldicei din punct 
de vedere spiritual să continue să Îl slujească pe Dumnezeu şi când 
sunt mari. Copiii creştini care au părinţi nemântuiţi şi copiii cu 
părinţi creştini devotaţi continuă de obicei să Îl slujească pe 
Dumnezeu şi după ce „îşi iau zborul“. 
10) Învaţă-i pe copii Cuvântul Domnului. Părinţii fac o 
prioritate din educarea copiilor lor, dar uită să le dea cea mai bună 
   Instruire, pe care ar putea-o primi: învăţătura Scripturii. 
         David Servant  

www.poartacerului.ro 

 În această săptămână, dorim să facem cunoştinţă cu o altă familie foarte tânără, care 
este preţuită în ochii Domnului şi în ochii bisericii Poarta Cerului, unde cei doi caută să-L 
slujească pe Cel Preaînalt, trăind în ascultare de El şi în bună părtăşie cu fraţii. Biserica noastră 
a fost aceea în care, în data de 26 iunie 2010, tinerii Lera Valentin şi Florina L-au invitat 
pe Domnul să ia parte la rostirea legământului lor de iubire şi L-au rugat să le binecuvânteze 
familia. El a fost prezent atunci şi continuă să vegheze asupra acestor doi tineri, lăsând pace şi 
armonie sfântă în casa lor.  
 Familia Lera a ales ca la temelia căsniciei lor să aşeze principii sfinte precum 
înţelegerea, dragostea şi sinceritatea deplină. De asemenea, în tot ceea ce fac ca şi familie, ei 
doresc să se bazeze pe credinţa neclintită pe care o au în Dumnezeul cel Atotputernic, 
Mântuitorul lor. Cuvântul din Scriptură, pe care cei doi îl simt cel mai aproape de inimă, 
reprezentând binecuvântarea Domnului peste casa lor, se găseşte scris în Psalmul 23 – 
“Domnul este Păstorul meu: nu voi duce lipsă de nimic (…) Da, fericirea şi îndurarea mă vor 
însoţi în toate zilele vieţii mele şi voi locui în Casa Domnului până la sfârşitul zilelor mele.” 
Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Valentin este şofer, iar sora Florina este vânzătoare. Să ne rugăm 
pentru această familie tânără, cerând Domnului să-i însoţească la fiecare pas al vieţii de 
căsnicie, să îi ajute să rămână aproape de El slujindu-I în continuare şi fie ca El să le 
     împlinească toate nevoile şi să îi binecuvânteze întotdeauna! 
                                                                                                  …a consemnat Andreea H. 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 

 

E timpul să investești!   
Te-ai dus vreodată în grădina ta să culegi roşii, dacă în prealabil nu le-ai semănat. Sau, te-ai 

gândit mergând acasă duminica la amiază că vei avea un prânz pe cinste, dacă nu l-ai pregătit mai di-
nainte? Nu-i aşa că e ilogic? Atunci, nu pot înţelege nici eu acei părinţi, care nu investesc nimic în 
copiii, pe care i-au primit de la Domnul spre ai călăuzi pe calea Lui. Totuşi, ei cred şi aşteaptă ca atunci 
când vor creşte mari, copiii lor să devină lucrători ai Domnului dintr-odată.  

 Când eram mici, eu şi fratele meu, Adi – ca de altfel majoritatea copiilor de vârsta noastră – 
nu prea eram atraşi de biserică. Duminica dimineaţa când venea mama să ne trezească pentru a merge 
la biserică, noi mimam un somn profund, de parcă am fi muncit din greu toată sâmbăta. Atunci, mama 
zicea: ”Hai să-i lăsăm, că sunt tare obosiţi”… Dar ce să vezi? Când eram siguri că uşa s-a încuiat, dintr-
odată ne lăsa orice oboseală şi eram gata de joacă. 

 Însă tata a fost tare inspirat. Spunea el mereu: ”Vreau ca fiecare copil al meu să înveţe la un 
instrument!” Ştia el de ce. Şi îndată ce am început să învăţăm la instrumente, ne-a luat o mare râvnă 
pentru lucrare. Dacă înainte nu eram atraşi de biserică, acum nimeni nu ne mai putea ţine acasă. Şi asta 
se întâmplă de 20 de ani încoace. 

Poate acum a pregătit Dumnezeu cadrul necesar formării în slujire şi a copilului tău. Nu ezita! 
Şcoala de muzică nou formată vine tocmai în întâmpinarea acestei nevoi.  

Dumnezeu să te binecuvânteze! 
               Dani Criste 
  
 

Școala Creștină de Muzică din cadrul Misiunii ”Cristos pentru România” Timișoara își dorește să inițieze copii 
și tineri în următoarele: pian, vioară, violă, violoncel, chitară, flaut, oboi, clarinet, saxofon, trompetă, corn, trombon, 
  tubă, percuție, canto, dirijat, compoziție-improvizație. Mai multe detalii și înscrieri la numerele de telefon 0256-

472002; 0726-735965 sau direct la sediul Școlii Biblice (str. Zalău, nr. 4). Începerea cursurilor va avea  
     loc sâmbătă, 2 octombrie, de la orele 16:00. 

 


